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Universitetet i Nord-Norge 
Ikke uventet foreslår Stjernø-utvalget at høyere utdanning i Nord-Norge organiserer seg 
under en felles paraply, Universitetet i Nord-Norge (UiNN). 

Tiden er moden til at hele den høyere utdanning i nord starter en god prosess slik de har 
gjort det i Tromsø og den prosessen som nå foregår i Sverige, hvor sterke krefter ønsker å 
redusere antall universitet fra 14 til 5 store universitet. Sverige har dobbelt så mange 
innbyggere som Norge så hvorfor skulle ikke vi i Norge kunne følge Stjernø-rapportens 
anbefalinger om 8 store universitet i det fremtidige Norge. 

Dette betyr ikke at høgskolene i nord skal legges inn under nåværende Universitet i Tromsø 
(UiT), men at høgskolene og nåværende fakulteter ved UiT blir selvstendige fakultet under 
paraplyen UiNN.

Av Erling Reinslett, Høgskolen i Narvik, http://ansatte.hin.no/ere/

Nåværende høgskoler gjøres om til fakultet 
innenfor hver sitt spesielle fagområde 

UiNN vil bestå av mange fakultet som igjen består 
av de gamle høgskolene og fakultetene ved 
nåværende UiT. 

Hvert fakultet tilbyr en brei praktisk 3-årig 
bachelorutdanning. Noen av fakultetene skal også 
kunne tilby en 2-årig teoretisk (spesialisert) 
masterutdanning. I det fremtidige UiNN må vi alle 
små og mellomstore både ta og gi som like kvinner 
og menn. 

Grunnforskningen bør legges til nåværende UiT, 
mens det meste av spesialiseringen legges til de 
andre fakultetene i landsdelen. 

Fakultetene må få en selvstendig faglig ledelse som 
har ansvaret for sitt spesielle fagområde og som 
samtidig bør fungere som et lokalt fyrtårn og være 
med på å synliggjøre de muligheter som finnes i 
lokalsamfunnet og regionen.  

Fakultetene bør også få tildelt andre sentrale 
samfunnsroller for utvikling og fremming av 
næringslivet i lokalsamfunnet. 

Fakultetene må være sterkt orientert mot 
produksjon (studiepoeng og forskningsresultat) og
begrense forvaltningsressursene til et minimum. 
Organiseringsformen må være det beste fra en aktiv 
og desentralisert organiseringsstruktur.  

Høgskolen i Narvik bør bli et teknologisk fakultet 
med undervisnings- og FoU-ansvar og med 
studietilbud også i Alta, Tromsø og Bodø. 
Høgskolen tilbyr i dag studier både i Alta og i Bodø. 

Rekruttering 

Det vil bli lettere å rekruttere dyktige lærere/forskere 
og studenter til UiNN enn å rekruttere til en eller 

annen liten bortgjemt høgskole på et eller annet 
nes, fjordbukt eller holme i nord.  

Skjult agenda 

Dersom vi ikke klarer å samarbeide, men lar oss 
styre etter splitt og herskeprinsippet er jeg redd for 
at de store utenfor landsdelen blir å overta mer og 
mer av de store ressurser vi har i nord. Vi har 
kompetanse og ressurser i nord til å klare oss selv, 
men kanskje mangler vi evnen til samarbeid. Det 
siste er viktig, dersom våre gode og edle krefter går 
i alle retninger blir det ikke fremdrift. 

Er ukunnskap og/eller redsel for å miste makt og 
posisjoner en skjult agenda for dem som ikke liker 
Stjernø-rapporten? Rapporten er tross alt utarbeidet 
av en meget dyktig ekspertgruppe. 

Kanskje er det noen som fortsatt ikke skjønner 
barnelærdommen i matematikk: 2>1. 

Fakultet for teknologi ved Universitetet i Nord-Norge 
med studietilbud også i Alta, Tromsø og Bodø 

Kan brukes fritt 
http://snubba.hin.no/UiNN/UiNN.doc

http://snubba.hin.no/UiNN/UiNN.pdf

Se også følgende WEB-sider
NOU 2008:3  Sett under ett - Ny struktur i høyere utdanning 
http://www.stjernoe.no/site/dokumenter/pressemeldinger (presseomtale)
http://www.nrk.no/nyheter/1.4576534  (Vil lage åtte stor-universitet) 

Universitetet i Nord-Norge 
Avisa Bodø m/kommentar  http://ab24.no/default.asp?page=5349,5521&lang=1&item=33192,1
OfotensTidende m/kommentar http://www.ofotenstidende.no/nyhet.asp?id=2846&fs=12
Universitas    http://www.universitas.no/?sak=50207
Byggindustrien    http://www.bygg.no/id/28921
Forskerforbundet  http://www.forskerforbundet.no/templates/Page.aspx?id=18585
NRK (Universitet på billigsalg) http://www.nrk.no/nyheter/distrikt/nordland/1.3036483

Hvorfor være stor når man er lykkelig som liten? m/kommentar
http://www.ab24.no/default.asp?page=5349&item=32224,1&lang=1

Universitetet i samfunnet  
http://snubba.hin.no/UiNN/UniversitetetISamfunnet.pdf

Syddands Universitet – din netindgang 
http://www.sdu.dk/

Mittuniversitetet – Multicampusuniversitetet 
http://www.miun.se/

8 av 14 rektorer vill ha färre iniversitet (Sverige) 
http://www.nyteknik.se/art/51751

Innspill til universitetsbyggingen 
http://www.hibo.no/index.php?ID=2620

OECD-prosjekt om høyere utdanning og regional utvikling 
http://www.oecd.org/document/21/0,2340,en_2649_201185_34406608_1_1_1_1,00.html 

Åtte høyskoler vil bli universitet 
http://www.morgenbladet.no/apps/pbcs.dll/article?AID=/20070105/OAKTUELT003/101050040/-1/AKTUELT003

Fusjonsprosessen mellom Universitetet i Tromsø og Høgskolen i Tromsø 
http://uit.no/fusjonsprosessen/

Mot landsdelsuniversiteter? 
http://nyheter.uib.no/?modus=vis_nyhet&id=36079

Trur på Vestlandsuniversitet 
http://www.hsh.no/nyheter/index.php?arkiv=2005110000001124

Høgskolene inn i ett universitet nordpå? 
http://www.ht.no/kommentar/ledere/article87827.ece

Ett Nord-Norsk universitet ikke reelt
http://www.ab24.no/default.asp?page=5349,5516&item=28179,1&lang=1 

Universitetsstatus utløste forskningspenger 
http://www.forskning.no/Artikler/2006/desember/1166611234.59

University of California 
http://www.universityofcalifornia.edu/welcome.html

Bodø vil beholde Nordland
http://www.ab24.no/Default.asp?page=5349&item=28391,1&lang=1 

Bodø-Tromsø-krangel skader Nord-Norge
http://ab24.no/default.asp?page=5349&item=28278,1&lang=1 

Dette er noen få av svært mange nett-sider som viser at i vår moderne verden er det allianser som er fremtiden 
og moderne tenkning. Våre eiere – politikerne å ta noen politiske grep som medfører at høyere utdanning også 
får mulighet til å blomstre distriktene. Å tro bare på frivillighet er det samme som og tror på julenissen i nord.



utskriftsdato: 12.12.2007 

http://snubba.hin.no/UiNN/UiNN.pdf

Etabler 5 regionale Universitet i Norge 
Regjering har utnevnt et statlig utvalg som skal vurderer den videre utviklingen av norsk høyere utdanning i lys av 
samfunnets behov. Utvalget skal avgi sin innstilling innen 31.desember 2007. Utvalget ledes av professor Steinar 
Stjernø. 

Dette innlegget er meint som innspill til prosessen om videre utvikling av fremtidig høgere utdanning i Nord-Norge. 

Av Erling Reinslett, Høgskolen i Narvik, http://ansatte.hin.no/ere

Forslag til regioninndeling 

Regioninndelingen er den samme som Statens vegvesen benytter 
etter omorganiseringen. Registerte studenter totalt innbefatter alle 
som studerer ved våre høgskoler og universitet i de forskjellige 
regioner.  

Region nord:  Finnmark, Troms og Nordland 
Region midt:  Nord-Trøndelag, Sør-Trøndelag og Møre og Romsdal 
Region vest:  Sogn og Fjordane, Hordaland og Rogaland 
Region Syd:  Vest Agder, Aust Agder, Telemark Vestfold og 

Buskerund 
Region Øst:  Oppland: Hedmark; Akershus, Oslo og Østfold 

Tabellen viser at Region nord har det laveste befolkningstall og at 
Region syd med et forholdsvis høyt befolkningstall har et lavt 
studenttall og i tillegg har de ikke universitet i sin region. 

Etabler et universitet i Region nord 

Befolknings- og studentmengden gir ikke grunnlag for mer enn et 
Universitet i Nord-Norge (UiNN) som sannsynligvis vil være den 
eneste overlevelsesstrategien for høgre utdanning i landsdelen. 

I dag er det allianser som er fremtiden og et av de viktigste 
suksessfaktorer.  

UiNN bør bestå av mange fakultet  som igjen består av de gamle 
høgskolene og fakultetene ved nåværende universitet (UiT). Hvert 
fakultet tilbyr en brei praktisk 3-årig bachelorutdanning og videre ved 
noen fakultet kunne tilby en 2-årig teoretisk (spesialisert) 
masterutdanning. I det fremtidige UiNN må vi alle små og mellomstore 
både ta og gi som like menn og kvinner. 

I denne modellen bør grunnforskningen legges til nåværende UiT, 
mens spesialiseringen legges til fakultetene i landsdelen. 

Fakultetene har en selvstendig faglig ledelse som har ansvaret for sitt 
spesielle fagområde og som samtidig bør fungere som et lokalt fyrtårn 
å være med på og synliggjøre de muligheter som finnes i 
lokalsamfunnet og regionen. Fakultetene bør også få tildelt andre 
sentrale samfunnsroller for utvikling og fremming av næringslivet i 
lokalsamfunnet. 

Fakultetene må være sterkt orientert mot produksjon (utdanning og 
forskning) og begrense forvaltningsresursene til et minimum, samtidig 
som vi får med det beste fra en aktiv og desentralisert 
organiseringsstruktur. 

Våre naboer både nært og fjernt har gått foran 

For 2 år siden ble Mittuniversitetet i Sverige etablert. Universitetet i 
Umeå som tidligere bare hadde campus i Umeå har nå campus på 
flere steder i Norrland etter at flere høyskoler gikk inn i 
universitetskonsernet. Sterke krefter i vårt naboland arbeider nå for å 
redusere antall universitet fra 14 til 5 så hvorfor skulle ikke Norge med 
havparten av folketallet i Sverige også klare seg med 5 universitet. 

Den mest kjente alliansen er inngått i Danmark der flere høgskoler og 
universitet har gått sammen og etablert det Syddanske universitet 
som har seks campusser i Odense, Esbjerg, Kolding, København, 
Sønderborg og Slagelse. Universitetet har over 17.000 studenter og 
2.000 ansatte.  

Se også University of California og andre store internasjonale 
universitet i USA som ikke er annet enn regionale universitet i de 
forskjellige stater. 

Vi må kunne nyttiggjøre oss av de erfaringer som allerede er gjort i 
den moderne verden og gjøre noe liknende i Nord-Norge. 

Organisering 

Hvert fakultet som er en del av UiNN har en selvstendig faglig ledelse 
som har ansvaret for sitt spesielle fagområde. Fakultetene skal 
fungere som lokale fyrtårn å være med på og synliggjøre mulighetene 
i lokalsamfunnet og regionen. Fakultetene bør også få tildelt andre 
sentrale (offentlige) samfunnsroller for utvikling og fremming av 
næringslivet i lokalsamfunnet. 

Fakultetene må bli sterkt orientert mot produksjon (utdanning og 
forskning) og begrense forvaltningsresursene til et minimum, samtidig 
som vi får med det beste fra en aktiv og desentralisert 
organiseringsstruktur. 

Vi må rive gamle grenser og barrikader 

Vi må rive gamle fylkesgrenser og barrikader slik Statens vegvesen 
har gjort, og bli enig om et felles mål. Nåværende fylkesgrenser hører 
til tiden da havet var vår hovedvei og naturhusholdningen var 
hovednæringen i nord. 

I dag lever vi i et helt annet samfunn både med hensyn til åpenhet og 
mobilitet. It-teknologien er også en viktig drivkraft til samarbeid. Derfor 
er våre gamle og nåværende fylkesgrenser bare til plunder og heft for 
utviklingen at et moderne, teknologisk og vitenskapelig Nord-Norge. 

Det samme gjelder dagens kommunegrenser som var satt da hesten 
og robåten ble benyttet som fremkomstmiddel. Våre forfedre skulle 
kunne benytte en dag fra ytterkanten til og fra kommunesenteret. 
Administrasjonsbyggene var den gang nesten bare noen brakker hvor 
det var et fåtall ansatte. 

I dag med de samme gamle kommunegrenser har det skjedd en 
oppblomstring av dyre administrasjonsbygg med mange ansatte i 
nesten hvert en fjord.  

Det er ingen problem i dag å forflytte seg 10 mil tur/retur på en dag. 
Derfor bør våre gamle kommunegrenser fjernes og det bør etableres 
moderne regioner og sentrer hvor det fremdeles kan benytte 1 dag til 
og fra ytterkanten til senteret. 

Den enorme offentlige kommunalesløsing kunne benyttes til f.eks. å 
bygge og vedlikeholde skoler og sykehus/sykehjem. Legge til rette for 
å lære våre barn til å bli gode og dyktige samfunnsborgere og ta vare 
på våre gamle som har vært med på å bygge opp vårt 
velferdssamfunn. 

Vyer (frem mot OL-2018) 

Tiden er moden til at høyere utdanning i nord starter en god prosess 
slik de har gjort det i Tromsø. Vi kan ikke vente på alle. Jeg er redd for 
at dersom det siste skjer vil vi alle små utarmes og utdanningen i nord 
blir overkjørt av de større utdannings- og FoU-institusjonene utenfor 
landsdelen.  

Hva med å etablere et nordkalott universitet UiNK? 

Dato: 7.juli 2009 

http://tromsap.origo.no/-/bulletin/show/368990_fremtidig-hoegskolestruktur-i-nordland

Fremtidig høgskolestruktur i Nordland 
av Erling Reinslett, Høgskolen i Narvik

http://ansatte.hin.no/ere/

Politikere og næringslivet i nord må si klart fra 
hva de mener 

Det er flott at ministeren for forskning og høyere 
utdanning, Tora Aasland har utnevnt et utvalg som 
igjen skal vurdere høyere utdanning i Nordland. 
Målet må være å få en utdanning som er til det 
beste for næringslivet og våre ungdommer i nord. 
Arbeidet bør ikke bare begrenses lokalt til Nordland 
fylke, men bør omfatte hele landsdelen. Alle vet at 
utviklingen går igjennom kompetanse. En bedrift 
uten kompetanse, er ingen bedrift. Dette er noe våre 
politikere og utdanningsinstitusjoner i landsdelen, 
bør ha for øye for å beholde og utvikle et godt og 
fremtidig næringsliv i Nord-Norge. 

Som løsgjengere blir vi for små 

For høyere utdanning i Nord-Norge blir det for smått 
at Nordland i dette viktige arbeid bare ser på eget 
fylke. Dersom det siste skjer tror jeg arbeidet blir å 
ende opp i flere løsgjengere 
(utdanningsinstitusjoner) administrert av en eller 
annen lokal løsgjengerlov. Det beste og mest 
optimale for Nord-Norge vil være å se på hele 
landsdelen under ett, spesielt når vi vet at det i 
Nord-Norge totalt bare er ca 462.000 innbyggere og 
ca 17.000 høgskole- og universitetsstudenter. 

Utmerket rapport 

Det Regjeringsoppnevnte Stjernøutvalget 
presenterte for noen år siden en utmerket rapport 
for det fremtidige kunnskapsNorge. De fleste 
innenfor høyere utdanning i Norge hoppet dengang i 
sine skyttergraver og gav til uttrykk at dette var tull 
og at de var immune mot forandring, og at de 
fortsatt ville være ”lykkelig som liten”. Heldigvis har 
noen utdanningsinstitusjoner kommet og andre 
holder på å komme opp av sine skyttergraver og bra 
er det, for ellers ville de tilslutt få en stille og usynlig 
død. 

Stjernørapporten beskriver blant annet at det beste 
for det fremtidige utdannings- og FoU-miljøet i nord 
vil være å samle alle høgskoler i landsdelen og 
universitetet i Tromsø under en felles paraply: 
Universitetet i Nord-Norge. Forslaget gitt i 
vrangstrupen hos de fleste og derfor står vi i dag og 
fortsatt krangler, konkurrerer og utarmer hverandre 
til glede for våre store konkurrenter utenfor 
landsdelen. 

Den Teknologiske Høgskolen i Nord-Norge (HiN) 
bør bli en viktig del av landsdelsuniversitetet i nord. 

I dag ser vi mer og mer at for å overleve i det 
internasjonale konkurransesamfunnet, må vi bli 
større og mer synlige med dyktige og anerkjente 
medarbeidere, slik Stjenørapporten beskriver det. 
Det nytter ikke med en eller to tordenskjoldsoldater 
på hvert sitt nes. For å bli hørt og lagt merke til 
utenfor våre snevre grenser, må vi gå sammen å 
rope bare med en røst fra nord. 

Vi må rette blikket over våre snevre 
fylkesgrenser 

Tiden er moden til at resten av høyere utdanning i 
nord starter en god prosess slik de har gjort det i 
Tromsø. Harstad holder på å gjøre det samme. 
Oslofjordalliansen er et annet eksempel, 
Vi, i Nordland må løfte vårt blikk å se litt større på 
vår høyskolestruktur enn bare å se på vårt eget 
fylke. Vi må bruke våre ressurser til å bygge opp et 
stort anerkjent universitet i nord som har både 
internasjonalt styrke med både faglig tyngde og 
bredde. Dersom det motsatte skjer er jeg redd for at 
vi alle små utarmes og til slutt ”ikke vil være lykkelig 
som liten”. 

Se også
http://snubba.hin.no/UiNN/UiNN.pdf



Ei sommerlig finte fra Bodø-
miljøet er oversett av det poli-
tiske miljøet. Det kan i verste
fall koste dyrt; selvstendighe-
ten til høgskolene både i Nes-
na og Narvik kan være truet.

Enda mer alvorlig er det at selv den
ansvarlige statsråden Tora Aasland
(SV) ser ut til å være fintet ut. Hun har
signert et utredningsmandat som er av-
grenset av eldgamle amtsgrenser, Nord-
lands fylkesgrenser. Vi aner konturene
av ei slags fylkeshøgskole.

Fylkestenkning
Særlig for Høgskolen i Narvik (HiN)
som er den fjerde største tekniske ut-
danningsinstitusjonen og må ha hele
landsdelen og Nordområdene som ned-
slagsfelt, er avgrensingene direkte uhel-
dige. En fylkestenkning står i motstrid
til helheten i Nordområde-visjonen til
Regjeringen og Jonas Gahr Støre.

Jeg håper det kun er sommerlig sløv-
het som er årsak til at knapt noen politi-
kere har reagert.

Pressemeldingen fra Kunnskapsde-
partementet kom i starten av skoleferi-
en:

Utvalget skulle utrede samarbeid, ar-
beidsdeling og konsentrasjon i høgsko-
lesektoren i Nordland. «Det skal vurde-
res ulike fremtidige modeller som kan
variere i omfang fra samarbeid i nett-
verk til full integrasjon og sammenslå-
ing».

HiNs ledelse skal allerede om et par
uker møte utvalget og fremlegge sine
synspunkt. Til nyttår skal utredningen
foreligge.

Positivt i Bodø
Det er nokså spesielt at departementet

har satt ned et ut-
valg som skal vur-
dere strukturen
på høyere utdan-
ning i ett fylke - et
saksområde som
ligger utenfor fyl-
kenes ansvarsom-
råde. Hadde det
handlet om struk-
turen i landsde-
len, hadde det
vært prinsipielt

forståelig.
Jeg er positiv til den «driven» for et

Nordlands-universitet som Bodø-miljø-
et står for. Men bakom denne kjapt ved-
tatte utredningen og avkledd fine ord:
Utvalget representerer en forlengelse
av Bodø-miljøets kamp om hegemoni i
landsdelen.

Utfall gitt?
Det er den evige kampen om å være den
ledende byen i landsdelen.

Utfallet synes gitt. Hovedkonklusjo-
nen vil bli at fylket, landsdelen, ja lan-
det er best tjent med et nytt universitet
som tar ansvaret for å ta hele fylket i
bruk med studiesteder fra Mo i Rana i
sør til Narvik i nord.

Aller helst hadde man nok ønsket å

krysse fylkesgrensen og få med Høgsko-
len i Harstad. Men der var man forutse-
ende nok til kjapt å fatte et vedtak om
fusjon med Universitetet i Tromsø.

Snodig
Det er snodig. Ingen høyere utdannings-
institusjoner ønsker at fylket skal få an-
svaret for sin institusjon. Bare det å
nedsette utvalget og begrense dets man-
dat til et fylke gir grunnlag for krav om
å gjøre det samme for andre fylker.

I ytterste fall får man et todelt ansvar
for høyere utdanning der de store uni-
versitetene blir knyttet til staten, mens
høgskolene og de minste universitetene
kan bli et ansvar for fylkene.

Bodø imot
Og hvem har vært de sterkeste mot-
standerne mot å ta skrittet fullt ut; til et
landsdelsdekkende universitet med ut-
gangspunkt i Universitetet i Tromsø?

Jo, miljøet i Bodø. Fordi man da visste
at sentrum i en slik konstruksjon ville
ligge i Tromsø, i tillegg til de mer forstå-
elige argumentene om selvstendighet.

Jeg har berøm-
met Høgskolen i
Bodø for sitt
målrettede ar-
beid med å bli
universitet, men
jeg har små for-
utsetninger for å
vurdere om det
faglige grunnla-
get er bredt og

godt nok.
Mange tviler og hevder at et univer-

sitet i Bodø vil være et resultat av godt
politisk arbeid, et B-universitet.

Vel kjent
Nå skal det sies at
den økonomiske til-
standen ved Høg-
skolen i Nesna med
et overforbruk på
mange millioner,
var et reelt grunn-
lag for å gjøre noe
med Nesna. Tilstan-
den ved Student-
samskipnaden i
Narvik er heller ik-
ke god.

Altså kunne man
hevde at dette skyl-
des små forhold, så

små at de ikke var levedyktige på egen
kjøl.

Problemet med
dette argumen-
tet er at det har
vært vel kjent i
mange år at
Høgskolen i Bo-
dø ville ha begge
høgskolene fu-
sjonert inn i sin
egen høgskole.

Vakre ord
Sammenslåing og den type «effektivise-
ring» av offentlig sektor er ønsket av no-
en. Men det har ingen god klang i det
politiske Norge. Den første Stoltenberg-
regjeringen snublet på dette, og det er
ikke uten grunn at det er helt stille om
sånt i denne valgkampen.

Vi vet at det først vil komme vakre ord
om et fusjonert nordlandsuniversitet,
deretter krav om bedre synergieffekter
av å samlokalisere siviløkonom- og
ingeniørutdanningen, forskere må få
komme tettere sammen i et miljø, og så
videre..

Realfag
Historisk har teknisk utdanning kom-
met svekket ut av sammenslåinger. Det
samme kan skje denne gangen også – og
vil også være i utakt med Nordområde-
visjonene.

En langvarig trend med svakere søk-
ning til realfag, som også har rammet
ingeniør- og sivilingeniørutdanningen i
Narvik, er nå i ferd med å snu. Forsk-
ningsaktiviteten er i vekst, produksjo-
nen av fagfolk med doktorgrad er bedre.

Samlet gir det et godt utgangspunkt
for å nå neste mål på egen hånd; man-
dat til å utdanne egne doktorander.

Tett samarbeid!
Å bli fusjonert inn i det ene eller andre
universitetet vil gi grunnlag for alterna-
tive opprettelser av teknisk utdanning -
og et svekket fagmiljø vil være resulta-
tet.

Administrasjonen og de ulike fagmil-
jøene ved Høgskolen i Narvik er små
og sårbare. Derfor er det nødvendig
med et tett og nært samarbeid med
de øvrige institusjonene.

Faglig er det ingen tvil om at det
er NTNU i Trondheim, som landets
fremste institusjon innen teknisk
utdanning og forskning, det må

knyttes bånd til. Men det er også områ-
der som gir grunnlag for et sterkt faglig
samarbeid med Universitetet i Tromsø.

Sammen burde disse tre finne felles
områder når den sterke Nordområde-
satsingen skal realiseres.

Innen det teknisk-økonomiske fagom-
rådet er det helt naturlig å samarbeide
med Høgskolen i Bodø.

Hva nå, politikere?
Og administrativt burde alle høgsko-
lene i landsdelen samarbeide gjennom
en arbeidsdeling
som var så sterk og
forpliktende at
man avga myndig-
het til hverandre.

En fusjon med
høgskolene i Nesna
og Bodø er et rent
politisk maktpro-
dukt som bør be-
graves. Vi forutset-
ter at ledelsen ved
HiN skjønner dette – og ikke lar fylket
ta styringen.

Jeg har i mange sammenhenger ivret
for mer samarbeid i landsdelen, men ik-
ke for sammenslåinger. Kommunestyret
i Nesna har gitt uttrykk for samme
holdning.

Hvor står politikerne i Narvik-regio-
nen?

«Statsråden
har signert et
utrednings-
mandat som
er avgrenset
av eldgamle
amtsgrenser»

«Administra-
tivt burde alle
høgskolene i
landsdelen
samarbeide
forpliktende»

«En fusjon 
er et rent
politisk makt-
produkt som
bør begra-
ves»

«Hvor står
politikerne 
i Narvik-
regionen?»

UKESLUTT

Ei Bodø-finte – og HiN er radert bort?

God helg!
Roger Bergersen,

ansvarlig redaktør

Se Fremovers husspalte med e-postadresser 
og telefonnumre på annonsesidene.

– uavhengig dagsavis
Ansvarlig redaktør og adm. direktør: Roger Bergersen
Grunnlagt 27. mai 1903. Leses daglig av 26.000 personer.

Fremover arbeider et-
ter Vær Varsomplaka-

tens regler for god presses-
kikk. Den som mener seg ram-
met av urettmessig avisomta-
le, oppfordres til å ta kontakt
med redaksjonen. Pressens
faglige utvalg (PFU) er et kla-

georgan oppnevnt av Norsk
presseforbund.
Adresse: Prinsens gt 1, 
pb 48 Sentrum 0101 Oslo. 
Tlf 22 41 56 80, 
faks 22 41 19 80.

PÅ TVERS AV JONAS: En fylkestenkning om høyere utdanning står i motstrid til helheten i Nordområde-visjonen til Regje-
ringen og Jonas Gahr Støre. Statsråden besøkte HiN og Narvik onsdag. (Foto: Anders Horne)
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Klokt av
Barduoffiser
Bardu-mann og oberstløytnant Jørn Erik Bernt-
sen snakker åpent om bombeattentat mot ham for
to uker siden. Det er klokt gjort.
Berntsen leder NATO-styrker i Nord-Afghanis-

tan. 2. oktober kjørte han i kolonne da bilen han
satt i, ble rammet av en veibombe. Det virket som
om Berntsen bil bevisst var plukket ut av angriper-
ne.
Noen timer senere ble nok en norsk bil forsøkt

sprengt i lufta i samme område.
Tirsdag fortalte Bardu-mannen i Fremover om

stadig tøffere forhold for stabiliseringsstyrken.
Det har tidligere vært reist kritikk mot lite åpen-

het om de norske styrkene i Afghanistan. Vi er del-
vis enig. Fra tid til annen har For-
svaret forvekslet hensynet til sik-
kerhet med ulyst mot å infor-
mere. Vi håper Jørn Erik Bernt-
sen har satt en ny standard.
Vi har respekt for at Forsvaret

må holde ting hemmelig for ikke å
sette mannskapenes sikkerhet i

fare. Det er uansvarlig å snakke om ting som gjør
nye attentat mulige. Og det er selvsagt opp til For-
svaret å finne balansen.
For den offentlige debatt i Norge er det samtidig

avgjørende at vi får vite om strukturelle endringer.
Som at et økende antall attentater gjør det vanske-
ligere for ISAF-styrken å operere. Det betyr at ope-
rasjonen i Nord-Afghanistan blir mer risikabel.
Dette må offentligheten få vite.
ISAF-styrken i Nord-Afghanistan har mange fi-

ender. Kanskje har den norske debatten vært for
opptatt av at det er verre i sør. Flere angrep i nord
bekrefter at oppdraget er både krevende og farlig.
Vi må dessverre legge til grunn at nye norske liv

kan gå tapt.
Det tjener ingen hensikt å tone ned risikoen.

Tvert imot. Det kan gi oss et unødvendig sjokk den
dagen det smeller. I tillegg til at det lett vil oppstå
debatt om at informasjon er holdt skjult.
Ikke minst er det viktig med åpne linjer for lokal-

samfunnene i Indre Troms.
På Setermoen trenes flere av styrkene som rei-

ser utenlands. Å få vage rapporter om økt fare bi-
drar til utrygghet. Presis informasjon om hva som
skjer rundt soldatene ute i fredsoppdrag fjerner
usikkerhet for ektefeller, barn, skolekamerater og
venner pluss naboer.
Vi mener fortsatt det er riktig av Norge å delta i

Afghanistan.
Men vi er urolig over at oberstløytnant Berntsen

forteller om fiender som blir stadig flinkere og ster-
kere.
Betyr det at NATO er i ferd med å mislykkes? 
Vi må vite mer for å få en reell debatt.

FREMOVER
MENER

APROPOS
Skriv hva du mener,

fortrinnsvis under fullt navn, og send ditt innlegg 
til Apropos eller Ordet Fritt i Fremover. 

E-post: redaksjon@fremover.no
Telefaks: 76 95 00 30
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«Presis infor-
masjon fjer-
ner usikker-
het lokalt»
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Rektorene ved Universitetet og
Høgskolen i Tromsø har med
sitt forslag om å etablere et uni-
versitet i Nord-Norge skapt
sterke motreaksjoner i Bodøavi-
sa AN. Det er tydelig at noen
fortsatt tror at det sikreste for
lille Nord-Norge er å holde seg
innenfor gamle grenser og bar-
rikader, og verne om hvert sitt
lille territorium selv om verden
utenfor har forandret seg i løpet
av de siste 40-åra. I dag er det
allianser som er fremtiden og et
av de viktigste suksessfaktorer.

Utdannings- og FoU-miljøet i
nord må satse, spesielt nå med
politisk fokus på nordområdet
og når i tillegg våre kolleger i
våre naboland har gått foran oss
og vist vei.

Våre naboer både nært og
fjernt har gått foran

For 2 år siden ble Mittuniver-
sitetet i Sverige åpnet etter at
fire høyskoler hadde sluttet seg
sammen og oppnådd universi-
tetsstatus. Universitetet i
Umeå, som tidligere bare hadde
campus i byen, har nå campus
på flere steder i Norrland etter
at flere høyskoler gikk inn i uni-
versitetskonsernet. I vårt nabo-
land arbeider sterke krefter for
å redusere antall universitet fra
14 til 5 så hvorfor skulle ikke
Norge med havparten av folke-
tallet i Sverige også klare seg
med 5 universitet.

Et kjent eksempel er alliansen
i Danmark der Odense univer-
sitet, Handelshøyskolen i Es-
bjerg og høyskolene i Sønder-
borg og Kolding har gått sam-
men og etablert Syddansk uni-
versitet i virtuell verden.

Se også University of Califor-
nia og andre store internasjona-
le universitet i USA som ikke er
annet enn regionale universitet
i de forskjellige stater.

Vi må rive gamle grenser 
og barrikader

Vi må rive gamle fylkesgren-
ser og barrikader slik Statens
vegvesen har gjort, og vi må bli
enig om et felles mål. Nåvæ-
rende fylkesgrenser hører til ti-
den da havet var vår hovedvei
og naturhusholdningen var ho-
vednæringen i nord.

I dag lever vi i et helt annet
samfunn både med hensyn til
åpenhet og mobilitet. It-teknolo-
gien er også en viktig drivkraft
til samarbeid. Derfor er våre
gamle fylkesgrenser i dag bare
til plunder og heft for utvikling-
en at et moderne, teknologisk og
vitenskapelig samfunn.

Det samme gjelder dagens
kommunegrenser som var satt
da hesten og robåten ble benyt-
tet som fremkomstmiddel. Våre
forfedre skulle kunne benytte
en dag fra ytterkanten til kom-
munesenteret. Administrasjons-
byggene var den gang nesten
bare noen brakker hvor det var
et fåtall ansatte.

I dag med de samme gamle
kommunegrenser har det
skjedd en oppblomstring av dy-
re administrasjonsbygg med
mange ansatte i nesten hvert en
fjord.

Det er ingen problem i dag å
forflytte seg 10 mil tur/retur på
en dag. Derfor bør våre gamle
kommunegrenser fjernes og det
bør etableres moderne regioner
og sentrer hvor det fremdeles

kan benytte 1 dag fra ytterkan-
ten til senteret.

Hva gjør vi innen utdan-
nings- og FoU-miljø i nord?

Vi må kunne nyttiggjøre oss
av de erfaringer som allerede er
gjort og etablere et universitet i
Nord-Norge som oppbygges med
fakultet (campus) på forskjelli-
ge steder i landsdelen. Fakulte-
tene har en selvstendig faglig le-
delse som har ansvaret for sitt
spesielle fagområde og som
samtidig bør fungere som et lo-
kalt fyrtårn å være med på og
synliggjøre de muligheter som
finnes i lokalsamfunnet og regi-
onen. Fakultetene bør også få
tildelt andre sentrale sam-
funnsroller for utvikling og
fremming av næringslivet i lo-
kalsamfunnet.

Fakultetene må være sterkt
orientert mot produksjon (ut-
danning og forskning) og be-
grense forvaltningsresursene til
et minimum, samtidig som vi
får med det beste fra en aktiv og
desentralisert organiserings-
struktur.

Tiden er moden til at høyere
utdanning i nord starter en god
prosess slik de har gjort det i
Tromsø. Vi kan ikke vente på al-
le. Jeg er redd for at dersom det
siste skjer vil vi alle små utar-
mes og tilslutt IKKE VÆRE
LYKKELIG SOM LITEN.

Se også:
http://snubba.hin.no/UiNN/UiN
N.pdf

Dr.ing Erling Reinslett, 
1.amanuensis ved 
Høgskolen i Narvik

Hvorfor være stor når
man er lykkelig som liten?

FREMTIDEN: Et fremtidig teknologisk fakultet eller ønsker vi fortsatt å være lykkelig som liten?

2331105 - HiN, Høgskolen i Narvik, Postboks 385, 8505 Narvik



Nord-Norge har en befolkning
på 460.000 innbyggere og totalt
14.600 studenter. Til sammen-
likning har Bergen en befolk-
ning på 350.000 innbyggere og
15.700 studenter bare på
Universitetet i Bergen.
Tilsvarende tall viser at
Universitetet i Oslo har 29.800
studenter.

Befolknings- og student-
mengden gir ikke grunnlag for
mer enn ett universitet i Nord-
Norge, noe som sannsynligvis
vil være den eneste overlevel-
sesstrategien for høyere utdan-
ning i landsdelen. En «storbe-
drift» som Universitetet i
Nord-Norge (UiNN) vil styrke
utdannings- og FoU-miljøet i
nord og kan reelt ta opp kon-
kurransen om studenter, studi-
eplasser, medarbeidere, bevilg-
ninger, forskningsmidler og
samfunnets oppmerksomhet.

Har gått foran
De fleste av våre store offentli-
ge «monopolbedrifter» har de
senere årene blitt omstruktu-
rert og modernisert for å møte
framtidens utfordringer. Noen
av disse er: Statens vegvesen,
Luftfartsverket, NSB,
Kystverket og Postverket.
Statens vegvesen har til og
med gått foran og dannet én
region som består av Nordland,
Troms og Finnmark.

Dette har latt seg gjøre selv
om de fleste virksomhetene har
hatt mange uforutsigbare og
vanskelige kostnadsbærere i
motsetning til utdannings- og
FoU-institusjonene som har
enkle og svært forutsigbare
kostnadsbærere.

I dag kokkelerer vi hver for
oss, slår ring om egne institu-
sjoner, tror at rammebeting-
elser i stor grad vil forbli som
de er og at det eksotiske er å
studere på en liten plass i ei
fjordbukt, eller på en holme
eller et nes. Dette er ingen far-
bar vei.

Under felles paraply
La oss heller ta lærdom av pro-
sessene rundt de gamle offent-
lige monopolbedriftene, og se
med åpne øyne på en egen pro-
sess hvor vi samler alle våre
små utdannings- og forsk-
ningsvirksomheter i nord
under en felles paraply. Det er
blåøyd å gå rundt og tro at det
er naboen, eller for oss små de

«mellomstore» i Tromsø og
Bodø som er våre verste fien-
der. Selv de blir små i en inter-
nasjonal konkurranse hvor
kvalitet og dyktighet settes i
fokus.

Det er ikke noe mål i seg selv
å bli størst mulig. Men for å
framstå som spennende, dyktig
og utviklingsorientert, må vi
være store nok til å kunne
bygge og utvikle dyktige fag-
miljø og et kreativt og mang-
foldig akademisk miljø.

Målet må være å skape et
UiNN som gjør oss unik og ek-
sotisk, hvor vi tar vare på våre
regionale operative enheter
med sine spesifikke fortrinn,
hvor vi oser av kvalitet og selv-
tillit, hvor vi gir utdanning og
produserer forskningsresulta-
tet på et høyt internasjonalt
nivå, og hvor det skal være lett
å rekruttere motiverte og dyk-
tige medarbeidere og studenter
fra inn- og utland.

Organisering
Det er tidligere foreslått at nå-
værende høgskoler blir organi-
sert som fakultet under UiNN,
som for eksempel fakultet for
teknologi i Narvik (HiN). Hvert
fakultet har en selvstendig fag-
lig ledelse og har ansvar for sitt
spesielle fagområde, på lik
linje med fakultetene på vårt
nåværende universitet i nord
(UiT) som også må legges
under UiNN.

Ansatte ved et fakultet kan
ha kontorsted ved et hvilket
som helst av de andre fakulte-
tene. Et fakultet kan ha mulig-
het til å tilby kurs og ha stu-

denter (klasser) ved et annet
fakultet, eller et annet sted
dersom det er grunnlag for det.

Med dagens teknologi kan
enkelte administrative oppga-
ver legges hvor som helst, for
eksempel regnskapskontor på
ett sted, lønnskontor på et
annet osv., osv. Organisering av
dette arbeidet må bli en del av
en prosessen.

Vi må bli sterkt orientert mot
produksjon (utdanning og
forskning) og begrense forvalt-
ningsressursene til et mini-
mum, samtidig som vi får med
det beste fra en aktiv og desen-
tralisert organiseringsstruktur.

Arv til våre håpefulle
Vi må løfte i flokk og gå i
samme retning, ellers vil våre
edle krefter bare utlikne hver-
andre. Det er ikke nok med
rammeavtaler og intensjonsav-
taler. De fleste avtalene ender
bare opp med «koselige» sam-
vær rundt juletider.

Vi må avslutte våre små bor-
gerkriger og gi vår nordnorske
ungdom en arv på størrelse
med UiNN slik at de kan
videreutvikle landsdelen på et
høyt vitenskapelig og faglig
nivå.

Fortsatt kan vi hvis vi vil.
Utdannings- og FoU-miljøet i
nord må satse og tenke nytt,

spesielt nå med politisk fokus
på Nord-Norge og nordområ-
dene.

Jeg etterlyser om ikke løs-
ninger på nåværende tids-
punkt, så i alle fall holdninger
fra våre eiere, både riks- og lo-
kalpolitikere.

Pilotprosjekt
Hva med å opprette et pilot-
prosjekt i nord som får som
mandat å klargjøre:
■ Situasjonen for den høyere
utdanningen og næringslivet i
nord, som vil møte større kon-
kurranse om vi fortsetter slik
vi gjør i dag.
■ Sannsynlige effekter (både
på kort og lang sikt) om vi
samarbeider under en felles
paraply.
■ Opplegg for en fornuftig
overbygning over universitets-
og høyskoleutdanningen i
landsdelen.

I et pilotprosjekt er det vik-
tig å vektlegge behovene i
landsdelen. Vi er her for å
videreutvikle landsdelen og
skal stå til tjeneste, spesielt for
de nordfra, både næringslivet
og den enkelte innbygger.

Resultatet fra dette arbeidet
vil danne et bedre grunnlag for
våre eiere til å ta de riktige be-
slutninger.

3.

UTDANNING: Vi må løfte i flokk og gå i samme retning, ellers vil våre edle
krefter bare utlikne hverandre.

«Der tiltrængtes et blad som vil være en ærlig talsmann for smaafolks sak»
Alfred Eriksen, grunnlegger av Nordlys i 1902

Apropos
Velstands-
misnøye
Jo rikere vi blir, dess mer mis-
fornøyde blir vi. Satt på spis-
sen er det budskapet i den
siste boka til valgforskerne
Henry Valen, som døde i ja-
nuar, og Hanne Marthe
Narud. De to professorene
har studert forholdet
mellom velgere og politikere
i 17 vesteuropeiske land,
Norge inkludert, og funnet
ut at det blir stadig vanskeli-
gere for politiske partier å
vinne valg fra regjeringsposi-
sjon. Hovedregelen er at sit-
tende regjering blir kastet.
Det finnes unntak, men de
kan like gjerne forklares med
kraftløs og splittet opposi-
sjon, som den Tony Blair
lenge var velsignet med i
Storbritannia, som tillit til
den sittende regjering.

Norsk økonomi var i god
stand og folk flest hadde fått
det bedre i 2005 enn de
hadde det i 2001. Men vel-
gerne straffet finansministe-
rens og statsministerens par-
tier ved valget. Ifølge Narud
og Valen fordi Høyre og KrF
etter manges mening ikke
hadde oppfylt valgløftene
når det gjaldt henholdsvis
skole og helse. De rød-grøn-
ne partiene mistet flertallet
på meningsmålingene aller-
ede før deres første stats-
budsjett begynte å gjelde,
og må regne med å bli skif-
tet ut i 2009. Hvis de ikke
knekker koden før det.  

Tor Axelsen, ANB

Dette skjer
■ Barne- og
likestillings-
minister Karita
Bekkemellem
(bildet) stiller
til nettprat om
likestilling på
departemen-
tets hjemmesider

■ Den internasjonale
kvinnedagen

■ Formannskapsmøte i
Kvænangen.

■ Kringkast-
ingsrådet har
møte.
Avtroppende
kringkastings-
sjef John G.
Bernander
(bildet) gjøre
opp status etter seks år i
sjefsjobben.

Befolknings- og studentmengden gir
ikke grunnlag for mer enn ett

universitet i Nord-Norge.

Etabler Universitetet i Nord-Norge

Erling Reinslett
Dr.ing, 1.amanuen-
sis ved Høgskolen i
Narvik
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ETT UNIVERSITET I NORD: Et «Universitetet i Nord-Norge» der utdanningsinstitusjonene i hele landsdelen
organiseres under en felles paraply. Utopi, eller...??? Illustrasjonsfoto: Yngve Olsen Sæbbe

Altfor dårlig
vintervei
Samferdselsminister Liv Signe Navarsete (Sp)
har varslet en gjennomgang av systemet for vei-
vedlikehold over hele landet.
Dét er det all grunn til, og ikke bare fordi over tu-

sen personer ble sittende værfast i 17 timer i bi-
lene sine på E-18 på Sørlandet, mellom Kristian-
sand og Lillesand i forrige uke.
Men fordi det rapporteres om svekket standard

på vintervedlikeholdet fra mange deler av landet,
også her i nord.

Det er selvsagt en skandale at så mange ble sit-
tende så lenge på Sørlandet. Det er heller ikke ak-
septabelt at politiet måtte sette ned fartsgrensen
fra 100 km/t til 60 km/t over en lengre strekning
på landets mest trafikkerte vei, E-6 mellom Oslo
og svenskegrensa, fordi veien var så glatt at seks
biler hadde havnet i grøfta på under to timer.

Snøfallet i Akershus og Øst-
fold søndag var beskjedent, om
lag fem centimeter, og tempera-
turen rundt null.
Ikke akkurat ekstremvær, med

andre ord, og vi kan være fristet
til å ironisere.
Temaet er imidlertid for alvorlig

til det.
Direktøren i Norges Lastebil-

eier-Forbund, Gunnar Apeland, sier at hans med-
lemmer mener at veiene er dårligere brøytet og
strødd nå enn før vedlikeholdet ble satt ut på an-
bud. Det skjedde i 2003, da Bondevik-regjeringen
delte opp Statens vegvesen.
Man har visstnok spart en milliard kroner i året,

men hvis resultatet er dårligere vedlikehold og
flere ulykker, blir det dyrt sparte penger.
I de første kaotiske dagene i sør fikk trailere

med dårlige dekk skylden for elendigheten på Sør-
landet. Det avviser imidlertid politimester Bjørn
Hareide. De dårlig skodde bilene var stanset før de
kom ut på veien, sier han.
Årsaken til kaoset var at veiene snødde og blåste

igjen, altså at brøytekapasiteten var for dårlig.
Bjørn Hareide var politimester i Bodø før han

kom til Kristiansand. Han har derfor solid bak-
grunn for egne meninger når han kritiserer «sø-
ringene» for ikke å ha skikkelig beredskap for dår-
lig vær. Det har de i nord, sier han.
Derfor blir de ikke, som i sør, handlingslammet

når uværet setter inn,
Samtidig vet vi altså at vintervedlikeholdet også

her nord er for dårlig – og blir klaget på.
Det trengs en grundig gjennomgang etter den

siste ukas hendelser i sør, og Statens vegvesen må
gå i seg selv overalt.
For det holder ikke å skylde på været.
Kulde, snø og vind har vi hvert år. Det må de

med ansvar rett og slett være forberedt på. De må
derfor ikke bare tenke besparelser og «korte peng-
er».
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georgan oppnevnt av Norsk
presseforbund.
Adresse: Prinsens gate 1, 
pb 48 Sentrum 0101 Oslo. 
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Noen utviklingstrekk innen ut-
danning og forskning

Universitets- og høgskolesek-
toren i Norge er under stadig
utvikling. Resultatbaserte
forskningssystemer har blitt
innført i tillegg til de eksiste-
rende for studiepoengsproduk-
sjon. Institusjonene må mer enn
tidligere tenke strategisk og
produsere resultater, noe som
innebærer økt konkurranse om
allerede knappe ressurser. Et
statlig utvalg ledet av Steinar
Stjernø går gjennom strukturen
i sektoren - en innstilling for-
ventes ved årsskiftet
2007/2008. I tillegg kan den nye
regioninndelingen medføre nye
rammevilkår for høgskolene.
Strukturelt skjer allerede store
endringer i landsdelen. Nord-
Norge har i dag ett universitet
og sju høgskoler - et tall som vil
endres. I Tromsø planlegges
sammenslåing av universitetet
og høgskolen mens Høgskolen i
Bodø (HBO) er i prosess mot
universitet.

Ett universitet i Nord-Norge?
Med utgangspunkt i de nevnte
utviklingstrekkene oppstår nye
utfordringer og muligheter. Er-
ling Reinslett ved Høgskolen i
Narvik (HiN) har i kronikk 11.
februar 2007 trukket frem ett
felles nordnorsk universitet
som et alternativ. Det er grunn
til å tvile på om det er en god
løsning. Selv om dagens IKT-
muligheter skaper nye mulighe-
ter for samhandling, er avstan-
dene fortsatt store. Rådet for
høyere utdanning i Nord-Norge
har utredet dette, og konklude-
rer for så vidt med at visjonen
er positiv, men at konstruksjo-
nen praktisk sett ikke er å an-
befale. I tillegg tyder gjentatte
signaler fra Universitetet i
Tromsø på sterk konkurranse
mot høgskolemiljøene i Bodø og
Narvik innen henholdsvis øko-
nomi og teknologi. Dersom eta-
blering av doktorgradsutdan-
ning i teknologifag er et mål ved
HiN, bør man derfor kanskje se
seg om etter andre alternativer
og samarbeidspartnere.

Samarbeid eksisterer!
Når det hevdes at institusjone-
ne i regionen i liten eller liten
grad samarbeider, er dette en
virkelighet undertegnede ikke
kjenner seg igjen i. En rekke ek-
sempler kan nevnes med tanke
på samarbeid mellom høgsko-
lene i Harstad, Narvik og Bodø:
• Høgskolen i Harstad (HiH)

gjennomfører en desentrali-
sert vernepleieutdanning ved
HBO.

• HBO har et tett samarbeid
med HiH innen økonomisk-
administrative fag, både med
tanke på undervisning og ut-
danning av doktorgradskan-
didater ved HBO.

• HBO planlegger å etablere en
MBA i bedriftsøkonomi
gjennomført i Harstad og
Narvik med oppstart våren
2008, i samarbeid med HiH og
HiN.

• HiN etablerer en desentrali-
sert bachelorutdanning i
ingeniørfag ved HBO - sann-
synlig oppstart høsten 2008.
HiN vil ha det faglige ansva-

ret på samme måte som man
har ved den desentraliserte
ingeniørutdanningen i Alta.

Store potensialer 
for ytterligere samarbeid
Det er opplagte uutnyttede po-
tensialer for utdannings- og
forskningssamarbeid mellom
teknologimiljøene ved HiN og
fagmiljøer som ressursøkonomi,
transport/ logistikk og innova-
sjon ved HBO. Internasjonal
satsing er en annen dimensjon
der man står bedre rustet
gjennom samarbeid. I tillegg
kan koordinering av adminis-
trative funksjoner innen for ek-
sempel forskning, markedsfø-
ring/kommunikasjon og økono-
mi frigjøre ressurser til faglig
utvikling. En gjennomgang av
fordelingen av studietilbud
mellom Harstad, Narvik og Bo-
dø vil også nødvendigvis tvinge
seg frem. Som eksempel kan
man spørre seg om den nylig
etablerte bachelorutdanningen
i økonomi og administrasjon
ved HiN er fornuftig all den tid
man finner tilsvarende både i
Bodø og Harstad. Ved å koordi-
nere studietilbudene på en bed-
re måte, kan sannsynligvis yt-
terligere ressurser til teknologi-

satsing frigjøres ved HiN. Po-
tensialene ved tettere integra-
sjon er altså store, men må ikke
nødvendigvis omfatte hele
Nord-Norge.

Universitetet i Hålogaland?
Mange argumenter taler for økt
integrasjon mellom HiH, HiN
og HBO. Kommunikasjon er ik-
ke noe problem. Høgskolene i
regionen samarbeider tettere
enn noen gang. Derfor er det
naturlig å peke på samarbeid
mellom disse som mer nærlig-
gende enn én universitetsdan-
nelse i Nord-Norge. Mulighe-
tene for økt forskning og utdan-
ning og bedre ressursbruk er
nevnt. Jevnbyrdighet og stor
grad av komplementaritet er
andre viktige elementer.

Med all fare for ikke å bli
trodd; sammenslåing med HiH
og HiN inngår overhodet ikke i
HBO's strategier. Men; når både
fylkespolitikere, fylkesadminis-
trasjon og næringsliv ser mulig-
hetene og åpent diskuterer
dem, er det dumt å legge lokk
på debatten fra høgskolenes si-
de. Undertegnede er klar over
at ideen om et Universitetet i
Hålogaland er omstridt og kan
bli oppfattet sterkt negativt,
spesielt ettersom den legges
frem av en ansatt ved HBO.
Når ideen likevel hevdes, er det
ut i fra et sterkt personlig ønske
om at både HiH, HBO og HiN i
fremtiden skal stå sterkere rus-
tet til å møte de utfordringene
sektoren står overfor. Evnen til
proaktiv, fremtidsrettet og stra-
tegisk tenkning vil være avgjø-
rende for hvor høgskolene be-
finner seg om 10 år. Hvis Uni-
versitetet i Hålogaland er sva-
ret på utfordringene, bør det
vurderes som alternativ.

Petter Román Øien

Samarbeid mellom 
høgskoler i Nord-Norge

Dersom etablering av doktorgradsutdanning i teknologifag er et
mål ved HiN, bør man derfor kanskje se seg om etter andre alterna-
tiver og samarbeidspartnere, skriver Petter Román Øien, rådgiver -
Forskning og Utvikling ved Høgskolen i Bodø.

Petter Román Øien (33 år)
har familiær tilhørighet til
Narvik. De siste årene har
han blant annet jobbet ved
Høgskolen i Harstad og i Har-
stad Utviklingsselskap. Siden
2004 har han ledet den forsk-
ningsadministrative enheten
ved Høgskolen i Bodø. Øien
har vært og er involvert i en
rekke samarbeidsprosjekter
mellom høgskolene i Harstad,
Narvik og Bodø.

2331105 - HiN, Høgskolen i Narvik, Postboks 385, 8505 Narvik
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Kystpartiet
i null, men ikke
utryddet
Meningsmålingsinstituttet Sentio
klarte ikke å finne en eneste velger
som ville stemme Kystpartiet da den
siste undersøkelsen ble gjennomført for
et par uker siden. Det er en lite hygge-
lig melding for det unge partiet som
forsøker å bygge seg opp etter striden
rundt partistifter Steinar Bastesen.

Lokalvalgene i september blir en vik-
tig prøve på om det er liv laga for Kyst-

partiet. Situasjonen er mer krevende
for Kystpartiet under den rødgrønne
regjeringen enn den var da skytset
kunne rettes mot Stoltenbergs første,
sterkt markedsorienterte regjering, og
Bondeviks siste. Fiskeriminister Svein
Ludvigsen og kommunalminister Erna
Solberg var kjærkomne motstandere.
Det er ikke like lett å mobilisere mot
Åslaug Haga, som fyller opp kommune-
kassene, og Helga Pedersen, som vil re-
versere Ludvigsens politikk.

Harstad Tidende

Fotballhall som
skaper trivsel
Midt-Tromshallen har gjennom ti år
hatt stor betydning for rekruttering og
utvikling for fotballagene i regionen.

Lørdag feiret hallen sitt tiårsjubi-
leum, og jubileumsgaven var virkelig
storslått. Troms Kraft slo pengeboka
på vidt gap, og overrasket alle med å

legge 100.000 kroner på bordet til ny og
etterlengtet tribune i hallen. Nyheten
høstet naturlig nok stor applaus fra de
frammøte fra næringsliv, idrettsfolk og
lokalpolitikere.

Ifølge styreleder Torleif Josefsen i
Midt-Tromshallen kan den nye tribu-
nen stå klar allerede til høsten. Det er
strålende nyheter for brukere som har
ventet i ti år på bedre forhold. Ventet
har også styret gjort, og nå har man
plutselig muligheter til å bruke penger
på andre ting som asfalt utenfor hallen
og kanskje også nytt banedekke i hal-
len. Det betyr i så fall at standarden på
hallen vil øke atskillige hakk.

Troms Folkeblad

En dom 
til ettertanke
Før helga ble Arne Hjemaas dømt til 90
dagers fengsel for å ha brukt vold for å
hente tilbake varer en tyv hadde tatt

fra hans forretning i Fauske. Hjemaas
oppsporte tyven, og brukte til dels grov
vold for å få tilbake tyvegodset. For
grov vold, mener retten, som ikke fes-
ter lit til Hjemaas sin forklaring om at
tyven angrep ham først.

Nå skaper dommen i Salten Tingrett
reaksjoner.

En mann fra Misvær har startet en
innsamlingsaksjon for Hjemaas, og ber
både vanlige folk og forretningsdri-
vende bidra. Pengene skal brukes til å
dekke utgifter til vikar, slik at Hjemaas
slipper å legge ned butikken mens han
soner sin dom.

Det er svært forståelig at folk reage-
rer på dommen mot Hjemaas. Det er en
soleklar borgerrett i ethvert samfunn å
bli beskyttet mot forbrytelser. Den job-
ben har vi et politi til å ta seg av. Men
det er et beklagelig faktum at når det
gjelder den type hverdagskriminalitet
Hjemaas har vært utsatt for, så fungere
beskyttelsen til tider svært dårlig.

Avisa Nordland

ANDRE
MENER

Opposisjons-
politiker
En tidligere profilert Høyre-po-
litiker har en kommentar i Da-
gens telefon 12. til mitt innlegg:
Sykehjem eller politikere. Jeg er
litt overrasket over den sterke
ordbruken. Kan det være enn
annen som har brukt hennes
navn? Opplysning om det var
sykdom som var årsaken til at
den første opposisjonspolitiker
ikke fullførte perioden, tar jeg
til etterretning. Jeg beklager at
jeg har videreført opplysninger
som jeg har fått fra flere politi-
kere som var i opposisjonen i
forrige periode i Narvik bystyre.

På et punkt tar hun feil: Det
har aldri vært noen valgt oppo-
sisjonsleder i bystyret.

I denne perioden er det valgt
en opposisjonspolitikker som
har vært særdeles aktiv. En be-
drift der kommunen har aksje-
majoriteten og styreflertallet
har anlagt sak mot ham. De har
vunnet saken i tingsretten og
tapt i lagmannsretten. Bedrif-
ten har mot det skriftlige rådet
fra gruppelederne i SV, V, H, SP,
KrF og Frp, sendt om ordføreren
i Narvik, valgt å anke saken til
Høyesterett.

Skyldes anken politiske og/el-
ler juridiske råd?

Terje J. Smedseng

Rovdyr-
problemene 
Nå håper jeg mattilsynet hjel-
per oss og gjør sitt overfor myn-
dighetene. Ikke i form av å ta
fra oss beiteretten ved å pålegge
oss tidlig nedsanking, men ved å
få redusert den økende bestan-
den av gauper i Evenes-områ-
det.

Sisdsel Haldorsen,
Evenes

Om et (nytt?)
universitet 
i Nord-Norge
I Apropos i Fremover 12. febru-
ar d.å. skriver dr. ing. og første-
amanuensis (i beskjedenhetens

navn omtaler han seg som «an-
satt») Erling Reinslett ved Høg-
skolen i Narvik det han selv like
beskjedent kaller noen «tanker»
om et Universitet i Nord-Norge
(UiNN).

Som ansatt ved samme insti-
tusjon som Reinslett tillater er
jeg meg herved å sende et svar
på de aktuelle tankene.

Gode «tanker»
La meg begynne med og si at jeg
også mener at konseptet og tan-
kegangen bak Reinsletts «tan-
ker» er gode, selv om kverulan-
ter sørpå nok vil svare «Jamen,
Nord-Norge har jo allerede et
universitet!» Hvilket de jo i og
for seg har helt rett i, Univer-
sitetet i Tromsø har stått siden
1972, det er i stadig vekst og
planlegger en ytterligere utvi-
delse ved strategisk nok å slå
seg sammen med høgskolen i
samme by. Reinsletts modell tar
imidlertid også utgangspunkt i
de eksisterende høgskoleinsti-
tusjonene i Nord-Norge, og me-
ner at disse vil profitere på å slå
seg sammen med Universitetet i
Tromsø til en institusjon, som
da kan omtales «Universitet».
Med dagens krav til kvalitet i
utdanningsinstitusjonene er det
jo liten tvil om at de små dis-
triktshøgskolene ville stå ster-
kere som en institusjon enn som
flere små, men derfra til å kalle
det et universitet er det likevel
et stykke.

Utvanning
Vi skylder i denne forbindelsen
offentligheten en påminnelse
om hva «Universitets»-tanke-
gangen bygger på. Ordet «uni-
versitet» kommer av latin «uni-
versitas», som på godt norsk
kan oversettes «altet», og som vi
finner igjen i det norske ordet
«universell». Tanken bak et uni-
versitet er at her skal «alle» vi-
tenskaper være representerte.
Dette utgangspunktet kommer
også klart frem i og med at alle
som begynner på universitetene

må ta examen philosophicum,
den grunnleggende innføringen
i vitenskapene og deres historis-
ke bakgrunner.

Da Landbrukshøgskolen i Ås i
2005 skiftet navn til «Univer-
sitetet for bio- og miljøviten-
skap», var dette første skritt i
retning av en utvanning av uni-
versitetsbegrepet. Ut fra defini-
sjonen over ser vi at navnet i ut-
gangspunktet er et paradoks,
dette er et «universitet» som har
fokus på ett bestemt fagområde.

Fagområder
Ut fra Reinsletts modell kan det
se ut til at det er noe tilsvarende
han ønsker seg. I modellen (som
jo omtales som lite gjennom-
tenkt, noe vi tydelig kan gi Rein-
slett rett i) er det visse fagområ-
der som tydelig fokuseres (og ut-
vides?), i og med at Bodø tilleg-
ges utdanning i «økonomi», Alta
utdanning i «reiseliv» og Har-
stad utdanning i «administra-
sjon» - på samtlige av Norges
universiteter ligger disse områ-
dene som relativt små fagområ-
der innenfor samfunnsvitenska-
pelige fakultet. «Teknologi» og
«IT, olje og havbruk», som legges
til henholdsvis Tromsø og Nar-
vik, ligger på dagens universite-
ter (i den grad de i det hele tatt
tilbys) innenfor ulike naturvi-
tenskapelige fakulteter. Utvik-
ling og styrking av de humanis-
tiske og helsefaglige fagene
finner man overhodet ikke i
Reinsletts modell (utover det
man da allerede finner i Trom-
sø) - til tross for at både lærerut-
danninger og sykepleierutdan-
ninger allerede er knyttet til
flere av høgskolene i Nord-Nor-
ge.

Å ta studenter
Samarbeid mellom mindre ut-
danningsinstitusjoner vil - som
Reinslett ganske riktig poengte-
rer - bli stadig viktigere med
hensyn til kvalitet både på
undervisning og FoU, og de uli-
ke institusjonene bør som Rein-
slett også poengterer spesiali-
sere seg innenfor det de er flin-
ke på fremfor å forsøke å ta stu-
denter fra «naboenes» fagområ-
der. Formelt samarbeid mellom
institusjone-
ne på grunn-
lag av en uni-
versitetstan-
kegang er
imidlertid et-
ter mitt syn
en lite
gjennom-
tenkt modell,
og en tanke
som ikke bør
forfølges og
fokuseres.

Ny strategi?
Det var sannelig ikke mye vi
fikk ut av møtet med Nils Arne
Johnsen fra statens vegvesen i
Troms. Dessverre ble det opp-
lyst at det var Pensjonistene
som stod bak dette møtet, men
det var ikke riktig. Det var ko-
miteen som ble valgt på et møte,
hvor de som blir berørt av opp-
rustingen av E6 som hadde inn-
kalt til møte. At Bardu kommu-
ne var fornærmet for at de ikke
var invitert til møtet, må en
bare beklage, men prosjektleder
Rigmor Thorsteinsen skulle ta
med seg en fra Bardu kommune
til møtet. Verken Thorsteinsen
eller Bardu kommune møtte.

Opprusting
De gikk heller ikke glipp noe
nytt. Derimot fikk vi bekreftet
fra Nils Arne Johnsen at Sta-
tens vegvesen har en ny strate-
gi. Den nye strategien går ut på
at det ikke lengre skal bygges
nye traseer for E6 men de aller-
ede eksisterende trasser skal
rustes opp. Det kom heller ikke
på tale å planlegge noe ny trase
for Setermoen på minst 20 år.
Det som ble bekreftet var at nå
skal Statens vegvesen bygge en
rundkjøring på Setermoen og en
veg på 350 meter nordover mot
kirka. Det skal brukes 3 mil.
kroner på Spongakrysset til tra-
fikksikring, på et kryss som
allerede er påkostet en del kro-
ner og som ble en gedigen flau-
se.

Statens vegvesen kommer ik-
ke til å stenge noen utkjøringer
til E6 i første omgang. Det ser
ikke ut til at den trafikksikker-
hetsplanen som er utarbeidet er
bare en plan, og det er det nok
av. Dersom vi skal få en sikker
skoleveg for alle barna, og en
sikker gang og sykkelveg for al-
le, må nok komiteen jobbe hardt
opp mot kommunen.

Valgløfter
Nå går det mot kommunevalg
til høsten. Hvem av de politiske
partiene har tatt inn i sitt ”for-
pliktende program” gang og syk-
kelveg fra Storbekkveien og fra
Seternes? Hvem tar inn i sitt
program at de vil reise til de
sentrale myndigheter og kreve
E6 lagt utenom Setermoen sen-
trum, eller er det fremdeles næ-
ringsinteressene i Bardu som
bestemmer hvor E6 skal gå, og
ikke folket?

Til slutt kan jeg opplyse at den
første komiteen som ble valgt, er
forsterket med nye medlemmer
blant de unge som har skole-
barn og som bor langs E6. Den-
ne komiteen har som sin store
oppgave å få en tryggere skole-
veg for barna, nye gang og syk-
kelveger på de før omtalte strek-
ningene. Disse oppgavene er
kommunens ansvar, i følge Nils
Arne Johnsen. Kanskje kommu-
nen kan bruke 6 mil. i første om-
gang på å trygge skolebarnas
veg til skolen.

Hvor vakkert skal det ikke bli
med et hus i sentrum i minst 4
etasjer. Ja, den kommer til å
pynte opp i rundkjøringa.

Vi kommer til å gå et spen-
nende kom-
munevalg i
møte. Det blir
sikkert
mange inter-
essante
stands i sen-
trum og sik-
kert like
mange inter-
essante spørs-
mål og svar.
Ha gode valg-
forberedelser.

ORDET
FRITT

Einar Bovim,
høgskolelektor 

i norsk,
Høgskolen 

i Narvik

Nå går det mot kommunevalg til høsten. Hvem av de politiske parti-
ene tar inn i sitt program at de vil reise til de sentrale myndigheter
og kreve E6 lagt utenom Setermoen sentrum? spør artikkelforfatte-
ren.

Høgskolen i Narvik.

Kjell Hovde
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Gå sammen!
En uke før Trondheim, Tromsø og Oslo/Lilleham-
mer skal levere sine søknader om å bli OL-by i
2018, er det på tide å kaste blikket forbi den nor-
ske beslutningen.
30. mars skal idretten bestemme seg. Så er det

opp til regjeringen og Stortinget å si ja eller nei til
statsgaranti. Det skjer trolig i løpet av våren eller
høsten.
Vi er helt overbevist om at Norge er tjent med at

de tre søkerne slår sine planer sammen jo før jo
heller. Til slutt tror vi at det skjer uansett. Også i
denne sammenheng er vi et lite land.
Skal vi vinne internasjonalt er vi avhengig av de

beste hodene, de råeste anleggene og en nasjonal
enighet - uavhengig av hvem som vinner den na-
sjonale tvekampen.
Etter nyttår har det meste gått Tromsøs vei.

Lørdag morgen kom en ny
meningsmåling som fortel-
ler at folk flest vil ha OL til
Tromsø.
På lørdag kveld, i Dagsre-

vyen, sa IOC-president Jac-
ques Rogge at Oslo og Lille-
hammer bare kan glemme
å søke sammen - mens han

snakket med varme om Tromsø.
Fra før har kommunalminister og Sp-leder Ås-

laug Haga ettertrykkelig meldt sin posisjon. Det er
Tromsø. Punktum. Dermed kan vi i dag slå fast at
nordmenn flest, avgjørende krefter i politikken og
selveste IOC-presidenten ser nordover. Du skal ik-
ke være rare spåmannen for å si at svaret da blir
Tromsø.
Vi ser at talsmenn for søknaden til Oslo/Lille-

hammer i helga forsøkte å distansere seg fra Lille-
hammer. Nå er tonen at Oslo søker alene. Det er
stikk motsatt av retorikken så langt.
I den nasjonale debatten har Oslo gjort et hoved-

poeng av at Oslo og Lillehammer søker sammen.
Dette har vært viktig for Oslo av to grunner. Lil-

lehammer klinger når OL er tema og det gjør seg
politisk med en søknad som favner utover bom-
ringen i hovedstaden. Desto verre når man nå
tvinges til å vanne ut et av søknadens beste kort.
Slik ting har utviklet seg i vinter, er det vanske-

lig å se hva som skal stoppe Tromsø. Vi håper at de
fire søkerbyene alt nå samler kreftene om et OL i
nordområdene.

Tromsø
trenger
kunnska-
pen i Oslo,
Lilleham-
mer og
Trondheim.
De fire by-
ene kan
sammen
bygge en

sterk nasjonal søknad. Jo før de går sammen, jo
bedre for Norge.

FREMOVER
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fortrinnsvis under fullt navn, og send ditt innlegg 
til Apropos eller Ordet Fritt i Fremover. 

E-post: redaksjon@fremover.no
Telefaks: 76 95 00 30

Post: Fremover, Ordet Fritt, Postboks 324, 8504 NarvikErling Reinslett
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«Slik ting har ut-
viklet seg i vinter,
er det vanskelig 
å se hva som skal
stoppe Tromsø»

Se Fremovers husspalte med e-postadresser 
og telefonnumre på annonsesidene.

– uavhengig dagsavis
Ansvarlig redaktør og adm. direktør: Roger Bergersen
Grunnlagt 27. mai 1903. Leses daglig av 28.000 personer.

Fremover arbeider et-
ter Vær Varsomplaka-

tens regler for god presses-
kikk. Den som mener seg ram-
met av urettmessig avisomta-
le, oppfordres til å ta kontakt
med redaksjonen. Pressens

faglige utvalg (PFU) er et kla-
georgan oppnevnt av Norsk
presseforbund.
Adresse: Prinsens gate 1, 
pb 48 Sentrum 0101 Oslo. 
Tlf 22 41 56 80, 
faks 22 41 19 80.

Høgskolen i
Narvik – et
fremtidig
teknologisk
fakultet ved
Universitetet
i Nord-Nor-
ge (UiNN)?

I dag gir Norge AS utdanning
på bachelornivå på flere steder i
Nord-Norge. Norge AS har selv-
stendige enheter i Nesna, Bodø,
Narvik, Harstad, Tromsø, Alta
og Karasjok. Det er lagt opp til
konkurranse mellom enhetene i
stedet for samarbeid. Vi ansatte
sitter på hvert vårt sted og tror
at vi skal ha det godt og sysle
med det vi gjør også i de neste
10 år. Det er illusjoner å tro at
dagens utdanningsorganisasjon
kan overleve de neste 10 år.

Vi må bli en stor enhet i nord
som lettere blir synliggjort
innenfor høyere utdanning og
FoU. Som en stor enhet vil vi bli
mer synliggjort ikke bare i
nord, men også i sør og interna-
sjonalt.

I fremtiden
I fremtiden må vi etablere et
nytt Universitet i Nord-Norge
(UiNN) som skal være vårt fel-
les lokomotiv og vi andre må
være vogner som kan være fa-
kultet innenfor de enkelte fag-
disipliner som f.eks (ugjennom-
tenkte forslag):

Fakultet innenfor teknologi
(Høgskolen i Narvik)

Fakultet innenfor reiseliv
(Høgskolen i Alta)

Fakultet innenfor økonomi
(Høgskolen i Bodø)

Fakultet innenfor administra-
sjon (Høgskolen i Harstad)

Fakultet innenfor it, olje og
havbruk (Høgskolen i Tromsø)

Uante muligheter
Fakultetene på det nåværende
Universitet i Nord-Norge (UiT)
blir en del av det store nye uni-
versitet (UiNN) på lik linje med
de andre fakultetene.

Fakultetsadministrasjonen
ligger der fakultetene fysisk fin-
nes. Hovedadministrasjonen de-
les fysisk mellom hovedstedene
Tromsø og Bodø. Hvert fakultet
har ansvaret for sitt fagområde.
Ansatte ved de enkelte fakultet
kan ha kontorsted ved et hvil-
ken som helst av de andre fa-
kultetene. Et fakultet må ha
mulighet til å tilby fag og ha
studenter (klasser) ved et annet
fakultet dersom det er grunnlag
for det.

I en slik modell vil vi få uante
muligheter både ved utdanning
av bachelor-, master- og
dr.grads kandidater, og innenfor
FoU. Alle vi små (høgskoler) vil
få mulighet til f.eks å tilby
dr.gradsutdanning og bli med i
et stort og aktivt FoU-miljø. Vi
har kunnskap på et høyt nivå,
vi har teknologi, men vi mang-
ler et felles lokomotiv.

Sterke faggrupper
Med dagens it-teknologi vil det
ikke være problemer med sam-
arbeid også mellom fagpersoner
selv om de er fysisk atskilte. Vi
kan med letthet sy sammen stu-
diemoduler med fagpersoner fra
de forskjellige fakultet og/eller
næringsliv som faglige bidrag-

sytere. Vi får mulighet til å byg-
ge opp sterke faggrupper. I dag
er det på mange steder dårlig
med faggrupper. Innenfor en-
kelte fagområder er det bare 1-
en person og derfor ingen faglig
miljø.

Hva med å organisere en
sterk enhet for EVU (etter- og
videreutdanning) som en av
vognene i toget. I en landsdel
med spredt bosetning må vi
kunne utnytte It-teknologien
bedre enn det vi gjør i dag. Vi
må kunne bo og leve ute i guds
frie natur i distrikts Norge og ta
en fullverdig utdanning som lig-
ger på et internasjonalt nivå.

Satsing
Som jeg begynte med tror jeg at
skal vi som arbeider innfor ut-
danning og FoU i nord ha det
godt også i de neste 10 år må vi
bli en stor slagferdig enhet som
er spredt over hele Nord-Norge.
I dag er tiden inne til å etablere
et nytt Universitet i Nord-Nor-
ge (UiNN). Vi kan vist vi vil og i
tillegg har vilje til å gå i takt og
i samme retning. Utdannings-
og FoU-miljøet i nord må satse
og tenke nytt, spesielt nå når
det satses stort på Nord-Norge
og nordområdet. LYKKE TIL.

Noen tanker fra
dr.ing Erling Reinslett

ansatt ved Høgskolen i Narvik

Etabler et Universitet 
i Nord-Norge

2331105 - HiN, Høgskolen i Narvik, Postboks 385, 8505 Narvik



FORSKNINGSPOLITIKK. Nesten alle landets høyskoler vil gjerne bli universiteter. Regjeringen bør si
stopp før vi får et halvdårlig universitet på hvert nes i Norge.

Universitetet i samfunnet

Bergen
Christiekonferansen i Bergen er et helt
nytt møtested mellom akademia og sam-
funn i Norge. I går møttes flere hundre
deltagere fra en norsk sektor med en
samlet omsetning på 40 milliarder kro-
ner.

Omtrent samtidig satt jeg og leste
Kunnskapsdepartementets ferske «Til-
standsrapport for høyere utdanningsin-
stitusjoner 2010». Den er på 350 sider; en
formidabel faktabank for dem som er in-
teressert i utviklingen i en komplisert og
uoversiktlig sektor og dens forhold til
samfunnet omkring.

De nye universitetene. For eksempel
kan man få bekreftet at de nye universi-
tetene vi har fått de siste årene – i jaget
etter ytre status og prestisje i Stavanger
og Kristiansand – har betenkelige kvali-
teter. Hva er problemene? Jo: De er smale
i sin profil, relativt svake på vitenskape-
lig publisering, de tilbyr få doktorgrader
og «produserer» få ferdige doktorer
(Universitetet i Agder hadde så få som ni
disputaser i fjor) og de har faglig ansatte
med i snitt mye lavere kompetanse enn
de gamle, brede universitetene. 

Ja, de ligner mer på de solide høysko-
lene de inntil nylig var, enn på ordentlige
universiteter. For det er de ikke, de har
bare fått navnet, og det vil ta tiår å gjøre
dem til noe annet. Andre kandidater til
tittelen øser på med nye mastergrader
nesten uten studenter og uteksaminerer
få kandidater. Alene høyskolene i Gjøvik,

Hedmark og Lillehammer opprettet 24
nye masterstudier i det akademiske året
2008/2009, viser Kunnskapsdeparte-
mentets statusrapport.

Snart ingen igjen. Hva er egentlig så
galt med å være en god høyskole? spurte
direktør Paul Chaffey i NHO-selskapet
Abelia i går. Skal vi ikke ha dem lenger,
siden Nord-Norge om ikke lenge er helt
uten? undret lederen i kirke-, utdann-
ings- og forskningskomiteen, Marianne
Aasen (Ap), her i avisen forrige uke.
Samtlige nordnorske høyskoler er visst
snart fusjonert med Universitetet i
Tromsø.

Intet er galt med en del av de fusjons-
ønsker og samarbeidsplaner som finnes
rundt omkring i landet, men jeg synes
høyere utdannings- og forskningsminis-
ter Tora Aasland (SV) underdriver uni-
versitetsdriften. Det er en «massebeveg-
else», sier direktør Terje Mørland i god-
kjenningsorganet Nokut: I dag syv, i mor-
gen gjerne tolv.

Men får de ikke flere ansatte og ekstra

midler når de blir noe så snasent som
universiteter? Nei! sa Aasland til oss for-
rige uke. Dermed blir universitetseksplo-
sjonen en gedigen devaluering av hele
universitetsideen. Så lenge Regjeringen
ikke har noen tanke om hvor mange uni-
versiteter vi kan ha i dette landet, vil de
store kvalitetsskillene mellom dem bare
styrkes. Vi går fra en høyskole på hvert
nes til et universitet i hver vik.

Se heller til Sverige, Tora Aasland: Der
vurderer regjeringen nå å sette foten ned
for flere opprykk fra høyskoler til univer-
siteter.

«Alle» kan gi doktorgrader. Devalue-
ringen brer om seg på et annet vis også:
Hele 22 norske utdanningsinstitusjoner
har nå rett til å tildele doktorgrader.
Hvorfor det er galt? Vel, kikk på følgende
tall: Danmark har åtte læresteder med
slik tildelingsrett. Delstaten California
med 36 millioner innbyggere og flere av
verdens beste universiteter har ti institu-
sjoner som kan tildele doktorgrader.

Slik kan det bli når det finnes myndig-
heter som tvinger gjennom en klar ar-

beidsdeling i sitt forskningssystem.
Å velge bort og prioritere er universi-

tets- og høyskolesektorens største pro-
blem. Ja, også internt i institusjonene, vi-
ser gårsdagens og dagens reportasjer om
at nær 100 årsverk bare ved fire store
universiteter årlig brukes til å skrive ar-
beidskrevende og omfattende søknader
om midler – søknader som aldri innvil-
ges. Institusjonene bør trolig selv prøve å
hindre en del av den ressursbruken, sile
søknader og styre søkeprosessene bedre,
som Norges forskningsråds sjef, Arvid
Hallén, sier i dagens avis. Eller kan dette
gå utilbørlig utover den akademiske fri-
het?

Kontakten med samfunnet. Univer-
sitetet i Bergen, som arrangerer Christie-
konferansen, er første norske universitet
med en handlingsplan for sitt forhold til
omverdenen. Det er nok å gjøre, for det
var bedrøvelig få næringslivsfolk, kultur-
ledere og andre utenfra til stede i går.
Samtidig må universitetene motstå å la
seg drive og rive med, men selv definere
hva de vil med sin omverden. For de frie
universitetene forvalter samfunnets selv-
kritiske evne og kritiske dømmekraft.

Noe av det potensielt mest konsekvens-
rike i handlingsplanen handler om såkal-
te alumni – de som er utdannet ved en in-
stitusjon og nå er ute i arbeidslivet. Å
holde kontakt med disse er noe norske
universiteter er meget dårlige til. Etter at
man som student har brukt mange år av
sitt liv på en lang utdannelse, hører man
aldri ett ord igjen fra institusjonen.

Det er en «kundebehandling» ingen
annen institusjon i et samfunn kan tillate
seg. De uteksaminerte kunne jo vært
greie ambassadører å ha i en stadig tøf-
fere kamp om knappe ressurser og gode
studenter – samt for å øke andelen av
eksterne inntekter og å gjøre seg mindre
avhengig av offentlige penger. Alt dette
kunne de uteksaminerte bidra med.

For de er universitetet i samfunnet. 
knut.olav.amas@aftenposten.no

Twitter.com/KnutOlavAmas
«Vi går fra en høyskole på hvert nes til et universitet i hver vik»

Kommentar
KNUT OLAV ÅMÅS,

kultur- og debattredaktør

Direktør Paul Chaffey i NHO-selskapet Abelia:
Hva er galt med å være en god høyskole?

Statsråd Tora Aasland (SV): Vil ikke sette noe
som helst tak på antall universiteter i Norge.

Tirsdag 27. april 2010 KULTUR 9

debatt

DET NORSKE SPRÅKET I ENDRING

l Er det helt greit at ungdom sier «schøtt» og «schylling»?
l Hvordan påvirker nye sosiale medier skriftspråket?
l Når norsk språk forvitrer, hvorfor ikke like gjerne skrive engelsk?
l Bør noen ord og begreper være tabu å bruke på norsk?

og

Aftenposten og NRK inviterer til stor språkdebatt mandag 3. mai kl. 19 – 21
i Litteraturhuset i Oslo

Reprise på tirsdag kl. 10.00 og søndag kl. 09.45.

Helene Uri Lubna Jaffery Fjell Per Egil Hegge

Grati
s adg
ang

Hør debatten direkte på kl 19:03 – 21:00. Du kan også følge debatten på nett- TV;

Debattledere:
Knut Olav Åmås, kultur- og debattredaktør i Aftenposten
Ellen Wesche Guttormsen, programleder i NRK

Deltagere:
Helene Uri, forfatter og språkviter
Per Egil Hegge, språkspaltist i Aftenposten og forfatter
Lubna Jaffery Fjell, statssekretær i Kulturdepartementet (Ap)

Dessuten deltar vinnerne av Aftenpostens kronikkonkurranse om
«Det norske språket i dag» og unge skribenter fra Si ;D-siden.

http://snubba.hin.no/UiNN/UiNN.pdf

Mail til ledelsen og kolleger ved Høgskolen i Narvik 

Fra: Reinslett Erling  
Sendt: 20. februar 2008 16:27 
Til: Lederforum 
Kopi: Andreassen, Marit; Gundersen, Joakim; Meidell, Annette; Nicklasson, Per Johan; Nilsen, Bjørn 
Christian; Roman, Elisabeth; Solvang, Wei Deng; Sørensen, Bjørn Reidar 
Emne: DEN GYLNE PISK

Jeg er stygt redd for at vi her oppe under Fagernesfjellet holder på å flyte ut i det store intet. Vi kan 
ikke bare bre oss ut i bredden, men vi må satse og spisse oss innenfor fagområde hvor vi er anerkjent.  

Teknologi er det eneste fagområdet hvor vi anerkjent for å være stor og god i nord og har innenfor 
dette området et stort forsprang fremfor våre konkurrenter. Dersom vi ikke utnytter dette fult ut og 
spisser oss her vil andre gjøre det og de vil røve fra oss vårt arvegull: TEKNOLOGI, og da blir det ikke 
mye igjen av vår stolthet, Høgskolen i Narvik.    

Vi må ha strategi for hva vi vil og hvor vi vil spisse oss (NB! Bare en stor og god spiss). Det er 
ønskedrøm å tro at også andre tror på flate spisser – drømmen er snart slutt VI MÅ VÅKNE. 

I modell HiN-NTNU vil vi bli en liten flekk i teknologisammenheng. Jeg tror ikke det er veien å gå og vi 
vil etter kort tid bare bli historien om teknologiutdanning i Narvik. 

I modellen HiN-UiNN vil vi bli en maktfaktor innenfor teknologi i nord. Dersom vi er tidlig ute kan vi selv 
bestemme hvordan vi vil ha det de neste 100-år – ”ski bo hoy”. Studenter og dyktige teknologer vil 
komme i hopetall. 

Vi må utnytte Stjernøeffekten maksimalt, mens de fleste hopper i skyttergravene kan vi kose oss 
nesten alene og selv bestemme vår teknologifremtid i nord. 

Gjør vi feile ting nå, blir det ingenting og vi blir tilslutt styrt og tilintetgjort med den gylne pisk. 

Se også et innlegg som jeg hadde i Avisa Bodø 
http://ab24.no/default.asp?page=5349,5521&lang=1&item=33192,1

Glem dette dersom det bare er tull, men jeg frykter det verste og det er at jeg 
har rett. 

Noen velmente tanker fra en byggkollega 

Erling Reinslett 
telefon:  76 96 61 02 
mobil:  995 16 012 
http://ansatte.hin.no/ere


